המועצה להסדר ההימורים בספורט

באוגוסט 1967 קיבלה הכנסת את החוק להסדר ההימורים בספורט, תשכ"ז-1967, (להלן: החוק). מטרת החוק, לפי דברי ההסבר להצעת החוק, הייתה להקים רשות ממלכתית לארגון ולעריכת הימורים שתנהג בדרך הוגנת כלפי מהמרים, ותחלק את הרווחים מעריכת ההימורים לקידום הספורט בישראל. לפי החוק הוקמה ב-1.1.1968 מועצה להסדר ההימורים בספורט (להלן "המועצה"). המועצה מוסמכת בלעדית לארגון ולערוך הימורים על תוצאות של משחקים ותחרויות ספורט. לגבי הרכב המועצה נקבע בחוק ובתקנות להסדר ההימורים בספורט, (דרכי מינוי חברי המועצה ותקופת כהונתם), תשכ"ח-1967 שמספר חבריה יהיה 12 והם יתמנו על ידי השרים הממונים על ביצוע החוק — שר האוצר ושר החינוך והתרבות. יושב ראש המועצה וסגנו מתמנים על ידי השרים, מבין חברי המועצה. מחצית מחברי המועצה הם עובדי מדינה ומחצית הם נציגי מוסדות הספורט המייצגים (להלן "מוסדות הספורט") — הוועד האולימפי בישראל — התאחדות לספורט בישראל וההתאחדות לכדורגל בישראל — המתמנים לאחר התייעצות של השרים עם מוסדות אלה.

מסכום זה הולקו פרסים בשיעור 43.7%, הקצבות לקידום הספורט בשיעור של 31.7% והיתרה בשיעור של 24.6% שימשה למימון הוצאות התפעול של המועצה, שהן בעיקר תשלום הוצאות למפעילי ההימורים (ראה להלן).

4. בשנת 1971, בעקבות שמועות בדבר מתן תשלומי כסף כדי להטות משחקים בליגה הלאומית לכדורגל, הוקמה ועדת חקירה לפי חוק ועדות חקירה, תשכ"ט—1968, בראשות השופט עצינוני (להלן ועדת עצינוני). הועדה המליצה בדו"ח שלה, מספטמבר 1971, אחת עשרה המלצות המתייחסות להימורים (ראה דו"ח שנתי 23 עמ' 907 וראה להלן). בין היתר היא המליצה שהממשלה תציע לכנסת לחקן את החוק כדי לאפשר ביצוע ההמלצות. ועדה בין-משרדית שבראשה עמד סגן שר החינוך והתרבות, שהוטל עליה להציע דרכים ליישום המלצות ועדת עצינוני, המליצה שעדיף להציע חוק חדש, במקום תיקונים רבים בחוק קיים. בעקבות המלצה זו הכין משרד המשפטים, בנובמבר 1972, תזכיר להצעת חוק — חוק להסדר ההימורים בכדורגל, תשל"ג—1972; עד סוף 1977 לא הוגשה לכנסת הצעת חוק בנושא. עם זאת המלצות לזיהוי המשתתף ולהגבלת הסכום המושקע על ידי משתתף בהימורים, יושמו בחלקן בתקנות שהותקנו ביוני 1972 (ראה להלן).

5. בשנת 1976 העסיקה המועצה חמישה עובדים — אחד במשרה מלאה והאחרים במשרות חלקיות. רוב תפקידי המועצה נעשים על ידי רכישת שירותים קבלניים (ראה להלן).

6. המועצה נתונה לביקורת המדינה לפי סעיף 9(2) לחוק מבקר המדינה, תשי"ח—1958 (נוסח משולב), שלפיו יעמדו לביקורתו של המבקר כל מפעל ומוסד של המדינה. בחודשים אפריל עד ספטמבר 1977 ערך משרד מבקר המדינה ביקורת במשרד המועצה שבתל-אביב, על פעולות המועצה בשנות הכספים 1975/76 ו-1976/77. (בדבר ביקורת קודמת ראה דו"ח שנתי 19, עמ' 691; דו"ח שנתי 21 עמ' 792; ודו"ח שנתי 23 עמ' 907).

רשימות מספרי הטפסים שבהם נוחשו נכון, התוצאות, מוצגות במודעה בתחנות הקבלה. התקנות מאפשרות למשתתפים בהימור, הרואים עצמם מקופחים במודעה, לבקש תוך שבעה ימים מיום פרסומה, בדיקה חוזרת של הטפסים.

התקשרות המועצה עם מפעילי ההימורים

ב-1964 קיבלה הכנסת חוק לתיקון דיני העושין (משחקים אסורים, הגרלות והימורים), תשכ"ד—1964, שאסר קיום הגרלות והימורים בלא היתר משר האוצר. ערב תחילתו של החוק עסקו בניהול הימורים בספורט, על פי היתרים משר האוצר, אגודה עותומאנית ושתי חברות פרטיות; חברה פרטית נוספת (להלן: חברה ב') עסקה בביצוע העבודות הטכניות הכרוכות בהפעלה, בעבור האגודה. החוק הגביל תוקפם של ההיתרים שהיו קיימים או עד 31.12.1967, ונקבע בו שלא יחדשו לאחר מועד זה.

באשר לתחנות הקבלה — הפוזרות ברחבי הארץ — פנתה המועצה, בינואר 1978 לפקיד השומה, בבקשה לשחרר אותה מהצורך בניכוי במקור.

2. בהסכמים שנחתמו בין המועצה לבין המפעילים הוסכם בין הצדדים, שמש בולים ישולם על ידי המפעילים. לפי חוק מס הבולים על מסמכים, תשכ"א—1961 מסמך החייב במס ולא בויל כדון, לא יקובל לשום צורך על ידי עובד ציבורי או משרד ציבורי. המועצה לא הקפידה שהמפעילים יביילו את ההסכמים, כפי שהתחייבו, ובעת הביקורת לא נמצא שום הסכם שהיה מבויל. כמה משטרות החוב שניתנו כבטחון לביצוע ההסכמים לא בוילו בידי עושי השטרות, והמועצה קיבלה אותם כשאינם מבוילים. המועצה הודיעה למשרד מבקר המדינה שהיא החליטה לבייל את ההסכמים ושטרי החוב על חשבונה ולגבות, לאחר מכן, את דמי הביול מהמפעילים.

3. חוק עסקאות גופים ציבוריים (אכיפת ניהול חשבונות), תשל"ו—1976, אוסר על גופים ציבוריים לרכוש נכסים ושירותים אלא אם יומצא להם אישור, שהספק מנהל חשבונות כנדרש בהוראות, לצרכי מס הכנסה ומס ערך מוסף, או אישור שהוא פטור מלגות חשבונות.

מהוצאות המועצה בסך של כ-35.8 מליון ל"י, הוצא רק סכום של כ-0.2 מליון ל"י לתשלומי שכר, והיתרה שולמה בעבור רכישת נכסים וקבלת שירותים.